*Fuero de Béjar*, 174.

441. *Fuero de las Encartaciones*. F. Albedrio, III, 8.—*De la vendida de los montes.*—Item hemos de fuero uso y costumbre todos los Concejos de las Encartaciones que son francos y esentos de cortar y vender nuestros montes Concejiles sin pena ni licencia a algunos para nuestras necesidades e cuando algun menester nos viniere é cuando vieremos que nos cumple según que fuere acordado en cada Concejo sobre ello.

442. *Cartulario de San Pedro de Arlanza*, XLII: Sub Christi nomine... Nos namque nominati, qui sumus concilium de villa pronominata Villa de Eriezo, de minimus usque ad maximus, placuit nobis arque convenimus... propria nobis accesit voluntas, vendivimus ad nobis domno Eximino abba defensa lignarum, arbus repolliza, in territorium de ipsa villa, iuxta limitem vini cum vineam de mihi Eximino abba, et ex alia par in frontibus terram de Ulacte, et de tertia par carrera... Et vendivimus in alium locum pratum pascibilem vel erbarum cum sua fontem qui es Virginum iusta limiten...; ipsum pratum atque ipsa defensa lignarum cum suis terminibus, sicut in hoc paginem resonat, ab omni integritatem. Et accepimus nos iam dictus, qui sumus adgregati concilium de Villa de Irezo, precio por ipsas defesas de vobis domno Eximino abba, id est, qudrigentos solidos IIIlor. de arienzos et II canatiellas de vino, quanto inter nos bene conplacuit; et de ipsu precio non remansit debitum pro dare, neque nobis des odie vel tempore in ipsas defesas, pro iure habere. ... Nos nominandi qui sumus concillium de

dice *defensa lignarum, arbus repolliza... Et... pratum fasciilem vel erbbarum cum sua fonte.*

Respecto a la venta de los bienes de la Iglesia podemos señalar una evolución dentro del periodo que comprende la Alta Edad Media. En la primera parte hay ciertos bienes eclesiásticos que pueden entrar en el patrimonio de los particulares; tal es el caso de las *Iglesias propias*, cuyo usufructo correspondía a su fundador o a sus sucesores, quienes tenían la facultad de poder venderla <sup>443</sup>, y así vemos cómo en el 944 un particular vende una *Iglesia propia* a un abad <sup>444</sup>.

Después los fueros generalizan la prohibición de vender bienes eclesiásticos que hemos estudiado. Pese a esta prohibición general, los Concilios deberían admitir que por determinadas circunstancias fueran vendidos algunos bienes de la Iglesia, y así vemos cómo en 1288 el Obispo de Calahorra vende, con el consentimiento del Cabildo, unas fincas en Logroño para pagar unas deudas contraídas en Roma <sup>445</sup>.